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Dobromir Szymański * 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

 

Sprawozdanie z III Polsko-Japońskiego Seminarium Prawniczego. 

 

Jednym z istotnych aspektów współpracy międzynarodowej WPiA UMK w Toruniu 

jest kooperacja z badaczami z Japonii, którzy okresowo przyjeżdżają do Torunia, 

gdzie organizowane są Polsko-Japońskie Seminaria Prawnicze. Pierwsze miało miejsce 

w 2017 r., drugie zaś w 2020 r. III Polsko-Japońskie Seminarium Prawnicze, które miało 

miejsce 5 grudnia 2022 r. w sali posiedzeń Rady Wydział na Wydziale Prawa i Administracji 

UMK w Toruniu było punktem kulminacyjnym wizyty sześcioosobowej delegacji badaczy 

prawa publicznego reprezentujących czołowe japońskie ośrodki naukowe. Delegacja ta 

gościła 4 dni, od 4 grudnia 2022 r. do 7 grudnia 2022 r. 

Seminarium obejmowało II panele dyskusyjne dotyczące problematyki wyzwań 

stojących przed prawem publicznym w obu państwach. Seminarium otworzył 

Prof. dr hab. Zbigniew Witkowski – Dziekan Wydziału Prawa i Administracji UMK 

w Toruniu. Pierwszy panel prowadził dr hab. Maciej Serowaniec, prof. UMK z Katedry 

Prawa Konstytucyjnego. Stojący na czele japońskiej delegacji prof. dr. Noriyuki Inoue z Kobe 

University w swoim referacie przedstawił tematykę tożsamości konstytucyjnej i patriotyzmu 

konstytucyjnego w Japonii. Następnie dr Iwona Wróblewska z Katedry Prawa 

Konstytucyjnego UMK w Toruniu przedstawiła swoje refleksje na temat horyzontalnego 

wymiaru konstytucyjnych praw i wolności w Polsce. Kolejnym przedstawicielem japońskich 

przyjaciół był prof. Takashi Mondem z Hiroshima University, który wygłosił referat 

pt. „Rethinking Judicial Review and Legislature in Japan from a Comparative Perspective”. 

Porównawczy charakter miało także wystąpienie prof. dr Kazuhiro Takahashi z Toho 

University, który porównywał dopuszczalność wykorzystania informacji DNA 

w postępowaniu karnym w Japonii oraz w państwach Unii Europejskiej. Panel zwieńczyły 

wystąpienia przedstawicieli goszczącego Uniwersytetu: dr Katarzyna Jachimowicz 

i dr hab. Maciej Serowaniec, prof. UMK przedstawili tematykę instytucji stanów 

nadzwyczajnych w Polsce, zarówno w warstwie teoretycznej, jak praktyki konstytucyjnej. 

Polscy naukowcy przedstawili zatem najnowsze problemy, z jakim mierzy się polskie prawo 

konstytucyjne. 
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Drugi panel prowadził natomiast prof. dr Noriyuki Inoue. Pierwszy referat wygłosił 

prof. Toru Ukita z Setsunan University, który zajął się tematyką rozwoju systemu edukacji; 

także i ten uczony porównywał w zakresie swych badań rozwiązania Japonii oraz państw Unii 

Europejskiej. W obszarze nauki sensu largo pozostawał kolejny referat, w którym pracownicy 

Katedry Prawa Administracyjnego WPiA UMK w Toruniu dr hab. Piotr Rączka 

oraz mgr Jakub Zemła przedstawiali organy uczelni publicznych w Polsce po reformie z 2018 

r. Z kolej prof. Yuki Sekine Kobe University zajął się tematyką reformy sądownictwa 

w Japonii na początku XXI w. W kolejnym referacie wybitni przedstawiciele polskiej 

doktryny prawa finansów publicznych dr hab. Jacek Wantoch-Rekowski, prof. UMK 

oraz mgr Martyna Wilmanowicz przedstawiali zaś tematykę prawa do zabezpieczenia 

społecznego w Polsce. Referaty te zatem bardziej niż porównywały rozwiązania 

w poszczególnych systemach, co przedstawiały polsko-japońskiemu audytorium problemy, 

z którymi mierzą się rodzime państwa referentów. Ostatnim mówcą był prof. dr Atsushi Ueki, 

który skupił się za to na dyskryminacji ze względu na rasę i pochodzenie etniczne oraz ich 

wpływie na kryzys Unii Europejskiej.  

Podobnie jak poprzednie seminaria, stało się ono doskonałą okazją do pogłębionej 

dyskusji o współczesnych wyzwaniach prawa publicznego w obu państwach. 

 

 

 

  


